CAMARA municipal üt PIRENÔPOLIS - GO
//-> TOTOCOLO

EM:
/C2> ■- ÜOHORA:

% Câmara Municipal de

Pirenópolís
INDICAÇÃO Ne 118/2023

Senhor Presidente,

Apresento a V. Exa., em consonância com os termos regimentais desta
Augusta Casa Legislativa, INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Exmo. Prefeito de
Pirenópolis, Senhor Nivaldo Antônio de Melo. Como ativo membro da nossa comunidade
e ciente da importância da feira realizada na Praça do Coreto, localizada no centro
histórico de Pirenópolis, venho por meio desta indicação solicitar a sua consideração para
a construção ou instalação de banheiros destinados aos feirantes que participam deste
evento.

JUSTIFICATIVA;

Senhor Prefeito, a feira que ocorre regularmente na Praça do Coreto é um
encontro crucial para os feirantes locais, que têm a oportunidade de expor e vender seus
produtos artesanais. No entanto, a falta de instalações sanitárias adequadas tem
impactado negativamente a qualidade da experiência para esses trabalhadores
incansáveis e dedicados.

A construção de banheiros exclusivos para os feirantes traria diversos
benefícios:

1. Condições de Trabalho Melhoradas: A presença de banheiros no local permitirá
que os feirantes realizem suas atividades com mais conforto e dignidade, sem
terem que se ausentar por longos períodos em busca de sanitários distantes.

2. Higiene e Bem-Estar: Banheiros adequados são essenciais para a saúde e bem-
estar dos feirantes. Eles poderão cuidar de suas necessidades pessoais de forma
mais higiênica e adequada, contribuindo para sua qualidade de vida.

3. Valorização do Espaço Público: Investir na infraestrutura da Praça do Coreto,
incluindo a construção de banheiros para os feirantes, contribuirá para a
valorização desse espaço central em nossa cidade.

4. Fomento da Economia Local: Ao proporcionar condições mais favoráveis para os
feirantes, a feira da Praça do Coreto poderá se desenvolver ainda mais,
fomentando a economia local e gerando renda para diversos setores da
comunidade.

Diante disso, respeitosamente, peço que Vossa Excelência considere esta
indicação e avalie a possibilidade de realizar um estudo viável para a construção ou
Instalação de banheiros destinados aos feirantes na Praça do Coreto. Essa ação
certamente terá um impacto positivo na qualidade de vida dos trabalhadores envolvidos
e no sucesso contínuo desse evento tão significativo.

Pirenópolis, 24 de agosto de 2023.

NEGMAR FRANGSDO DA TRINDADE
Vereador-PP

Av. Neco Mendonça s/n®, Anexo ao Terminal Rodoviário.
Fones: (62) 3331-1307

Site: www.pirenoDQlis.go.iee.br E-mail: camarapirenopolis@email.com
CEP: 72.980-000 - Pirenópolis - GO